
 

Ministero dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico per la Lombardia - Ambito Territoriale di Bergamo 

Istituto Comprensivo di PONTE NOSSA 
Via Rimembranze,5 PONTE NOSSA (BG) 
tel. 035/701102 BGIC86400Q@istruzione.it - BGIC86400Q@pec.istruzione.it 
codice meccanografico BGIC86400Q - codice fiscale 90017420168 
www.icpontenossa.gov.it 

 
 
 
 

Prot. vd segnatura Ponte Nossa, 15/11/2019 
 
 

Al sito web d’Istituto 
www.icpontenossa.gov.it 

 

Agli Atti 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre N. 65/2019 per l’affidamento dell’incarico di MEDICO COMPETENTE PER 
L’ESERCIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA, AI SENSI DEL D.Lgs. 81/2008 biennio 2020 – 2021 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924,n. 827 e ss.mm. ii. ; 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

Visto  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28.08.2018 “ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Nuovo codice degli appalti” in particolare l’art.36 comma 1 e 2 

a/b; 

Visto   l’art.32 comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento di contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre; 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

Visto  all’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 modificato con l’art. 39 del D. Lg.vo 56 del 19 aprile 2017; 
Visto  l’art. 95 c. 3 del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016, modificato con l’art. 60 del D. Lg.vo 56 del 19 aprile 2017; 
Visto  l’art. 7, comma 6, del D .Lgs. 165/2001, come introdotto dall’art. 32 del D.L. 223/2006, convertito nella L. 

248/2006 in forza del quale, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 

amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad 

esperti di provata competenza; 

mailto:035/701102%20%20BGIC86400Q@istruzione.i
mailto:BGIC86400Q@pec.istruzione.it
http://www.icpontenossa.gov.it/
http://www.icpontenossa.gov.it/


Visti in particolare l’art.18 del D.Lgs. 81/2008, che dispone alla lettera a) l’obbligo per il datore di lavoro di 

“nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti del 

presente decreto legislativo” e l’art. 41 c. 1 lett. a), che stabilisce che “la sorveglianza sanitaria è effettuata 

dal medico competente nei casi previsti dalla normativa vigente(..) dalle indicazioni fornite dalla 

Commissione consultiva di cui all’art.6” del medesimo decreto; 

Accertata la necessità di rivolgersi a un esperto esterno all’Amministrazione, in mancanza di personale 

interno all’istituzione scolastica provvisto dei titoli culturali idonei ed in possesso di specifiche competenze 

che consentono di assumere l’incarico di medico competente; 

Visto  il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2019, approvato dal Consiglio d’Istituto in data 
06/02/2019 con delibera n. 19; 

Considerato che i servizi di sorveglianza sanitaria non rientrano fra quelli per cui sono attive convenzioni Consip, né 
risultano in categorie merceologiche attualmente sugli strumenti Consip; 

Ritenuto pertanto di dover procedere alla valutazione comparativa aperta a professionisti individuali nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività, non discriminazione, trasparenza; 

Dato atto che l’importo base dell’affidamento è di Euro 550,00 annuali (€. 1.100,00 Totale) è inferiore a soglia 
comunitaria e che, pertanto, la presente selezione costituisce indagine esplorativa di mercato finalizzata 
all’affidamento diretto al professionista che sia in grado di soddisfare la migliore esigenza d’istituto; 

Ritenuto di dover procedere in merito 
DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente provvedimento. 

Si dispone l’avvio delle procedure per la selezione mediante valutazione comparativa dell’incarico di medico 
competente. Determina a contrarre per l’affidamento dell’incarico di MEDICO COMPETENTE PER L’ESERCIZIO 

DI SORVEGLIANZA SANITARIA, AI SENSI DEL D.Lgs. 81/2008 biennio 2020 – 2021 ed è naturalmente risolto 
alla scadenza. Non è in nessun caso previsto il tacito rinnovo dell’incarico. 

di nominare il Dirigente Scolastico Dott.ssa Annalisa Bonazzi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016  

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                              (Dott. Annalisa Bonazzi ) 
 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005, Codice della 
   Amministrazione Digitale, con successive modifiche e integrazioni e norme collegate 


